30, nr. 30, etajul
I. Pe un an 30 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
— On dusul acasă: Pe un an 32
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 76.

Brașov Miercuri 8 (21) Aprilie

1909.

Cum se va tranșa criza ungară?

Ministri ungari sunt iarăși la Viena, unde au început erii tratările cu guvernul austriac în chestiunea băncii. După toate semnele Wekerle, Kossuth și Apponyi au adus cu sine la Viena convingerea, că n'o să poată eși nici decum la cale cu proiectul lor de bancă de cartel, cu care sperau, că vor împăca și capra și varza.

Protocolul turco-bulgar. Ambasada turcă din Paris este oficial informată că un acord a intervenit asupra tuturor punctelor litigioase între Turcia și Bulgaria și că semnarea protocolului este iminentă.

Sinodul arhiepiscopial.

(Raport special.)

(Ședința II.)

Sibiu 6/19 Aprilie 1909.

S'a deschis la oarele 11 în sala muzeului Asociațiunii, unde se vor ținea și următoarele ședințe: Prezident Arhiepiscop și mitropolit Ioan Mețianu, notar al ședinței dr. G. Proca.

Notarul Matei Voilean cetește protocolul ședinței premergătoare, care se autentică.